
 

 

 

 

Decreto Rettorale   
 

 APPROVAZIONE GRADUATORIA DI MERITO PER L’ACCESSO AI CORSI DI DOTTORATO DI 
RICERCA – XXXV CICLO, A.A. 2019/2020 

 
IL RETTORE 

 
VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Verona, emanato con D.R. n. 3330 del 9.12.2011; 
VISTO  l’art. 4 della Legge 03.07.1998, n. 210 in materia di “Norme per il reclutamento dei ricercatori e dei 

professori universitari di ruolo”;  
VISTO  il D.M del 22.10.2004, n. 270 "Modifiche al regolamento recante norme concernenti l’autonomia 

didattica degli atenei, approvato con D.M. n. 509/99”, ed in particolare l’articolo 6 comma 5; 
VISTO  il D.M. n. 45 del 08.02.2013 “Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei 

corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”, 
pubblicato sulla G.U. n. 104 del 6.05.2013;  

VISTO  il “Regolamento per gli studi di Dottorato di Ricerca”, emanato con D.R. n. 1891 del 12.03.2018; 
VISTE  le deliberazioni del Senato Accademico in data 19.02.2019 e del Consiglio di Amministrazione in 

data 01.03.2019, con le quali viene approvata l’istituzione e attivazione dei Dottorati di Ricerca – 
XXXV ciclo, anno accademico 2019/2020 e il numero delle borse di studio messe a disposizione 
dall’Ateneo per i corsi con sede amministrativa a Verona e il relativo ammontare; 

VISTO  il Decreto Rettorale n. 4450/2018, prot. n. 171879 del 30.04.2019 di indizione per il “Conferimento 
di n. 114 borse di Dottorato di Ricerca. Bando di concorso per l'ammissione ai Corsi di Dottorato - 
XXXV ciclo – A.A. 2019/2020, modificato e integrato con Decreto Rettorale n. 5285/2019, prot. n. 
186553 del 27.05.2019; 

VISTO  i Decreti Rettorali di nomina delle Commissioni Giudicatrici per gli esami di ammissione ai corsi di 
dottorato e successivi decreti di modifica ed integrazione; 

VISTI  gli atti dei concorsi; 
 

D E C R E T A 
 
Art. 1 - Sono approvati gli atti del concorso pubblico per il conferimento di borse di dottorato nell’ambito del 
bando per l’ammissione ai Corsi di Dottorato per il XXXV ciclo, a.a. 2019/2020. 
 
Art. 2 – Sono approvate le seguenti graduatorie di merito:  
 

SCUOLA DI DOTTORATO DI SCIENZE DELLA VITA E DELLA SALUTE 

DOTTORATO IN INFIAMMAZIONE, IMMUNITA' E CANCRO  

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto  

1 TERRABUIO ELEONORA 110 

Vincitrice borsa Fondazione 
Cariverona su progetto “Il ruolo delle 
cellule del sistema immunitario nella 
malattia di Alzheimer” 

2 CONTI  JESSICA 104 Vincitrice borsa di Ateneo 

3 VEGHINI  LISA 103 

Vincitrice borsa Fondazione 
Cariverona su progetto “Il ruolo degli 
FGFRs nell’adenocarcinoma duttale 
del pancreas (PDAC)” 

4 ZINGARETTI CATERINA COSTANZA 101 Vincitrice borsa di Ateneo 

5 D’ULIVO BEATRICE 101 Vincitrice borsa di Ateneo 

6 ANGELINI GABRIELE 98 Vincitore borsa Banco BPM 

7 ZECCHETTO CAMILLA 97 Vincitrice borsa di Ateneo 

8 BANNONE ELISA 96 Vincitrice senza borsa 

2019-UNVRCLE-0288327 - Area Ricerca -  Decreti 7825/2019 - 30/07/2019



 

 

 

 

9 MERZ VALERIA 96 Vincitrice senza borsa 

10 PERRI GIAMPAOLO 95 Idoneo 

11 NAZZARI MARTA 94 Idonea 

12 DE BELLIS MARIO 94 Idoneo 

13 SHANKAR VARUN 92 Idoneo 

14 SPINA  ANDREA 91 Idoneo 

15 DE SIMONE TONIA 90 Idonea 

16 ALLEGRINI VALENTINA 87 Idonea 

17 FIORAVANZO ADELE 84 Idonea 

18 RAMERA MARCO 82 Idoneo 

19 CAPRA MIRIAM 81 Idonea 

DOTTORATO IN MEDICINA BIOMOLECOLARE 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 DE LORENZIS ENRICO 112 Vincitore borsa di Ateneo 

2 DE SIMONE  TONIA 99 Vincitrice borsa di Ateneo 

3 

KHAZAEI MONFARED YOUSEF 97 

Vincitore borsa Fondazione 
Cariverona su progetto “Profili 
epigenetici ed interazioni genetico-
nutrizionali in modelli cellulari umani 
di carcinoma epatocellulare” 

4 BETTIN ILARIA 97 Vincitrice borsa di Ateneo 

5 THALAPPIL MUHAMMED ASHIQ 95 Vincitore borsa di Ateneo 

6 SABBADINI FABIO 94 Vincitore borsa di Ateneo 

7 CAMPAGNARI RACHELE 92 Vincitrice borsa di Ateneo 

8 BERTOLINI MONICA 91 Vincitrice senza borsa 

9 GOMIERO GIULIA 90 Idonea 

10 AMBROSANI FRANCESCA 89 Idonea 

11 LANDO VALENTINA 89 Idonea 

12 PAGANONI ROSSANA 89 Idonea 

13 PECORARO LUCA 89 Idoneo 

14 RICCARDI VERONICA 88 Idonea 

15 CAPRA  MIRIAM 88 Idonea 

16 PIPOLI VANESSA 87 Idonea 

17 GASIMELSEED HIND 87 Idoneo 

18 MAROZZI MARINA 86 Idonea 

19 
GHIT 

AMR SAAD SHEHATA 
RIZK 

86 Idoneo 



 

 

 

 

20 SWAIN SUNIL KUMAR 84 Idoneo 

21 TESTA MARIA FRANCESCA 84 Idonea 

22 HAJISADEGHIAN MOHSEN 84 Idoneo 

23 ECHEONWU BOBMANUEL 84 Idoneo 

24 
ALSHAJRAWI 

OMAR MAHMOUD 
SAID 

82 Idoneo 

25 BERTACCO JESSICA 81 Idonea 

26 DE GRANDI  GELINDA 81 Idonea 

27 ALAVERDIAN DIANA 80 Idonea 

DOTTORATO IN NEUROSCIENZE, SCIENZE PSICOLOGICHE E PSICHIATRICHE E SCIENZE DEL 
MOVIMENTO  

Per ogni tipologia di posto a concorso (Borse di Ateneo non associate a specifico progetto di ricerca, posti 
con e senza borsa associati a specifico progetto di ricerca) viene redatta una specifica graduatoria da cui 
gli idonei saranno convocati dall’Ufficio Dottorati in caso di rinuncia dei vincitori 

Graduatoria per n. 8 posti con borsa di Ateneo non associate a specifico progetto  

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 PANCHERI ELIA 135 Vincitore borsa di Ateneo 

2 VIRLA FEDERICA 131 Vincitrice borsa di Ateneo 

3 CAMPANELLI ALESSANDRA 127 Vincitrice borsa di Ateneo 

4 BONFANTI DAVIDE 121 Vincitore borsa di Ateneo 

5 D’EMANUELE SAMUEL 119 Vincitore borsa di Ateneo 

6 NARDON MAURO 118 Vincitore borsa di Ateneo 

7 ZOVETTI  NICCOLO’ 117 Vincitore borsa di Ateneo 

8 BALDINI  ELEONORA 116 Vincitrice borsa di Ateneo 

9 BONORA FEDERICA 115 Idonea 

10 PARDINI SUSANNA 114 Idonea 

11 MARASTONI DAMIANO 113 Idoneo 

12 SUNDARAM  VASANTH 112 Idoneo 

13 DAPOR CATERINA 110 Idonea 

14 PALETTA  PASQUALE 109 Idoneo 

15 BOSELLO FRANCESCA 108 Idonea 

16 ZAMFIR RALUCA GEORGIANA 107 Idonea 

17 SKROCE KRISTINA 103 Idonea 

18 BELLE’ ANDREA 101 Idoneo 



 

 

 

 

19 MANZINI PAOLO 99 Idoneo 

20 CAVALLERO FIAMMA 98 Idonea 

21 DE BENEDETTIS  SELENE 97 Idonea 

Graduatoria per n. 1 posto con borsa finanziato dalla Fondazione Cariverona su progetto “Ruolo delle 
lesioni demielinizzanti corticospinali e ottiche nello sviluppo di deficit motorio progressivo nei pazienti con 
sclerosi multipla” 

N° CANDIDATI TOTALE Tipologia  

1 SECHI ELIA 116 
Vincitore borsa Fondazione 

Cariverona 

Graduatoria per n. 3 posti con borsa Dipartimento di Eccellenza  

N° CANDIDATI TOTALE Tipologia 
1 

GIURATO GAIA 133 
Vincitrice borsa Dipartimento di 
Eccellenza 

2 
FILIPPETTI MIRKO 125 

Vincitore borsa Dipartimento di 
Eccellenza 

3 
DI VICO ILARIA ANTONELLA 122 

Vincitrice borsa Dipartimento di 
Eccellenza 

4 BONFANTI DAVIDE 121 Idoneo 
5 ZOVETTI NICCOLO’ 117 Idoneo 
6 BALDINI ELEONORA 116 Idonea 
7 PARDINI SUSANNA 114 Idonea 
8 MARASTONI DAMIANO 113 Idoneo 
9 SUNDARAM VASANTH 112 Idoneo 
10 RUZZANTE FEDERICO 111 Idoneo 
11 PALETTA PASQUALE 109 Idoneo 
12 BOSELLO FRANCESCA 108 Idonea 
13 ZHAO HONGYAN 100 Idoneo 
14 MANZINI PAOLO 99 Idoneo 
15 CAVALLERO FIAMMA 98 Idonea 
16 DE BENEDETTIS SELENE 97 Idonea 

Graduatoria per n. 1 borsa finanziata da CLAD ONLUS su progetto di Ateneo su progetto “Alte dosi di 
benzodiazepine e problematiche traumatiche” 

N° CANDIDATI TOTALE Tipologia 

1 ZAMBONI LORENZO 117 Vincitore borsa CLAD ONLUS 

Graduatoria per n. 1 posto senza borsa su progetto  “Marcatori neuropsicologici, chemosensoriali, di 
neuroimaing e neurofisiologici del declino cognitivo nella malattia di Parkinson” 

 CANDIDATI TOTALE Tipologia 
1 MANTOVANI ELISA 120 Vincitrice senza borsa 

Graduatoria per n. 1 posto senza borsa su progetto “Immunoneuropatologia dell'infiammazione intratecale 
nella sclerosi multipla: correlati clinici e neuroradiologici” 

N° CANDIDATI TOTALE Tipologia 

1 MARASTONI DAMIANO 113 Vincitore senza borsa 

Graduatoria per n. 1 posto senza borsa su progetto “L’inserimento lavorativo di soggetti con disagio 
psichiatrico – valutazione degli esiti per un modello riabilitativo innovativo” 

 CANDIDATI TOTALE Tipologia 

1 BONORA FEDERICA 115 Vincitrice senza borsa 

2 PARDINI SUSANNA 114 Idonea 

Graduatoria per n. 1 posto senza borsa su progetto “Sviluppo di sistemi bioibridi per la medicina 
rigenerativa delle patologie cerebrali”    



 

 

 

 

 CANDIDATI TOTALE  
1 CAMPANELLI ALESSANDRA 127 Vincitrice senza borsa 

2 ZAMFIR RALUCA GEORGIANA 107 Idonea 

DOTTORATO IN SCIENZE APPLICATE DELLA VITA E DELLA SALUTE 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 CENZATO DAVIDE 96 Vincitore borsa di Ateneo 

2 SAVOLDI ALESSIA 95 Vincitrice borsa di Ateneo 

3 CONTI  JESSICA 93 Vincitrice borsa di Ateneo 

4 MAROZZI MARINA 92 Vincitrice borsa di Ateneo 

5 DE SIMONE TONIA 91 Vincitrice borsa di Ateneo 

6 LOCATELLI ELENA 90 
Vincitrice borsa Dipartimento di 
Eccellenza 

7 BERTACCO JESSICA 90 Vincitrice borsa di Ateneo 

8 AZZINI ANNA MARIA 89 Vincitrice senza borsa 

9 LUCIANO UMBERTO 88 Vincitore senza borsa 

10 GAMBINO SIMONA 86 Idonea  

11 LANDO VALENTINA 85 Idonea 

12 DE TOMI ELISA 83,5 Idonea 

13 RAQIOUI HANANE 82,5 Idonea 

14 ANTINORI ELISA 82 Idonea 

15 PIPOLI VANESSA 82 Idonea 

16 SWAIN SUNIL KAMUR 79,5 Idoneo 

17 GBALA IFEOLUWA 79 Idoneo 

18 NGUYEN NHGUNG 79 Idoneo 

19 ZUMELLI JENNIFER 76 Idonea 

20 RICCARDI VERONICA 76 Idonea 

21 VERLATO ALBERTO 76 Idoneo 

22 MACHA MAGRETH 76 Idonea 

23 
KOOSHKI 
FOROOSHANI 

MELIKA 70 Idonea 

24 RANA ABHINEET 65 Idonea 

DOTTORATO IN SCIENZE BIOMEDICHE CLINICHE E SPERIMENTALI  

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 CRINO’ 
STEFANO 
FRANCESCO 

97 Vincitore borsa di Ateneo 

2 MARRONE ROSALIA 93 Vincitrice borsa di Ateneo 



 

 

 

 

3 CONTI BELLOCCHI MARIA CRISTINA 91 Vincitrice borsa di Ateneo 

4 TANASI ILARIA 87 

Vincitrice borsa di Ateneo su 
progetto “La via di segnalazione 
stromale midollare WNTCH come 
bersaglio terapeutico nella leucemia 
acuta” 

5 NORI NICOLE 81 Vincitrice borsa di Ateneo 

6 INCIARDI  RICCARDO MARIA 77 Vincitore borsa di Ateneo 

7 GIONTELLA  ALICE 76 Vincitrice borsa di Ateneo 

8 MUOLLO VALENTINA 76 Vincitrice senza borsa 

9 DA PRATO GIULIANA 75 Vincitrice senza borsa 

10 RUBELE SOFIA 74 Idonea  

12 SCRIVANO 
FRANCO GIUSEPPE 
GIULIANO 

73 Idoneo 

11 HAJISADEGHIAN MOHSEN 68 Idoneo  

12 SARTINI STEFANO 66 Idoneo  

13 MAIOLINI FEDERICA 66 Idonea  

15 TESO MASSIMO 65 Idoneo  

16 DE SIMONE TONIA 59 Idonea  

Graduatoria per n. 1 posto con borsa di Ateneo su progetto “La via di segnalazione stromale midollare 
WNTCH come bersaglio terapeutico nella leucemia acuta”    

1 TANASI ILARIA 87 Vincitrice borsa di Ateneo  

2 DE SIMONE TONIA 59 Idonea  

DOTTORATO IN SCIENZE CARDIOVASCOLARI 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 PIONA  CLAUDIA 89 Vincitrice borsa di Ateneo 

2 LUCARELLI CARLA 82 Vincitrice borsa di Ateneo 

3 SUKHAREVA KSENIA 81 Vincitrice borsa di Ateneo 

4 LEONOV VLADISLAV 79 Vincitore borsa di Ateneo 

5 

MANI ROMEL 77 

Vincitore borsa di Ateneo su progetto 
“Ruolo dei Micro-RNA nel danno 
miocardico in modelli sperimentali di 
arresto cardiaco” 

6 GIAMBRUNO VINCENZO 73 Vincitore senza borsa 

7 FERRARO ALESSANDRA MARIA 72 Idonea 

8 PECORARO LUCA 70 Idoneo 

9 FRANZESE  ILARIA 66 Idonea 

10 SIGNORIELLO ANNARITA 65 Idonea 

11 ZIMELLI  EMMA 63 Idonea 



 

 

 

 

 
 

SCUOLA DI DOTTORATO DI SCIENZE GIURIDICHE ED ECONOMICHE 

DOTTORATO IN ECONOMIA E MANAGEMENT 

Curriculum in Economics 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 RIGHETTI GIOVANNI 103 Vincitore borsa di Ateneo 

2 AGBONIFI DARLINGTON 102 Vincitore borsa Banco BPM 

3 MOGES 
ASHAGRIE 
DEMILE 

102 

Vincitore borsa Fondazione Cariverona 
su progetto “Proprietà intellettuale e 
sviluppo industriale nelle economie 
emergenti. Un’analisi quantitativa” 

4 MENEGHELLO ELISA 100 Idonea 

5 FATIKHOVA ADELIA 99 Idonea 

6 FERLAINO FRANCESCO 98 Idoneo 

7 TORCHETTI SIMONE 97 Idoneo 

8 TESFAYE MENEYAHEL 96 Idoneo 

9 LIU NA 95 Idonea 

10 BEKELE 
YETSEDAW 
EMAGNE 

86 Idoneo 

11 JANBAZ MEHDI 85 Idoneo 

Curriculum in Management 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 DU PLOOY EARLE 95 Vincitore borsa di Ateneo 

2 KHAN FARMAN ULLAH 92 Idoneo 

3 GUNARSO GATOT 91 Idoneo 

4 ZEINALI ZAHRA 90 Idonea 

5 BOCHENKOVA ALENA 85 Idonea 

6 BRAMATO ANGELA 84 Idonea 

7 ZAKERI SHERVIN 83 Idoneo 

8 BYTYQI ALBINA 82 Idonea 

9 
ALI ABDELSALAM ALI 
ELHADIDY 

ISLAM 81 Idoneo 

10 RASOOL FAISAL 80 Idoneo 

DOTTORATO IN SCIENZE GIURIDICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 



 

 

 

 

1 SCADUTO  GAIA 82 

Vincitrice borsa Fondazione Cariverona 
su progetto “Crisi economica e nuovi 
strumenti di garanzia del credito: il 
deposito del corrispettivo presso il notaio” 

2 ALESSI NICOLO’ PAOLO 81 Vincitore borsa di Ateneo 

3 CRESCIOLI CHIARA 
79 

Vincitrice borsa Dipartimento di 
Eccellenza su progetto “Diritto, 
cambiamenti e tecnologie” 

4 KURCANI KLAUDIA 77 Vincitrice borsa di Ateneo 

5 BEGGIATO MARTINA 72 Vincitrice borsa di Ateneo 

6 VALENTI CARLO 71 Vincitore borsa di Ateneo 

7 PRESSI  MATTEO 70 

Vincitore senza borsa in convenzione su 
progetto “La Provincia come ente di area 
vasta nella pianificazione dei servizi 
pubblici e nel governo del territorio” 

8 ARRIGO MASSIMILIANO 70 Vincitore senza borsa 

9 MONACHINI 
SOPHIE 
CHARLOTTE 

69 Idonea 

10 ERCOLANI TOMMASO 67 Idoneo 

11 ROMA MARINA 66 Idonea 

Dottorato Innovativo - Posto riservato ai dipendenti Piave Servizi srl di Treviso 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 PETRIN MARIO 68 Vincitore posto riservato  

 
 
 

SCUOLA DI DOTTORATO DI SCIENZE NATURALI E INGEGNERISTICHE 

DOTTORATO IN BIOTECNOLOGIE  

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto  

1 COZZI STEFANO 98 
Vincitore borsa di Ateneo su progetto 
“Nuove funzioni dell’ubiquitina ligasi nel 
signaling e nello sviluppo di patologie” 

2 MIAN GIOVANNI 97 

Vincitore borsa di Ateneo su progetto 
“Caratterizzazione fenotipica e molecolare 
di piante di vite allevate in ambiente 
controllato e in pieno campo” 

3 VENTURI MICOL 97 

Vincitrice borsa di Ateneo su progetto 
“Fitochimica, genetica ed attività biologica 
di specie ed ecotipi del genere Artemisia 
e approcci di ingegneria metabolica volti 
all’ottimizzazione della produzione dei 
principi attivi di interesse” 

4 CALGARO MATTEO 96 

Vincitore borsa di Ateneo su progetto 
“Sviluppo di metodi bioinformatici e 
statistici per l’analisi di dati di 
metagenomica” 

5 MENINI MIRIAM 96 
Vincitrice borsa Dipartimento di 
Eccellenza su progetto “Applicazione di 



 

 

 

 

processi biotecnologici per la produzione 
di biocombustibili e prodotti eco-
sostenibili” 

6 PIVATO MATTEO 96 

Vincitore borsa Dipartimento di 
Eccellenza su progetto “Applicazioni 
biotecnologiche di organismi fotosintetici 
unicellulari per la fissazione della CO2 e 
la produzione di composti ad elevato 
valore aggiunto” 

7 SAMANIEGO SOLIS JESSICA ANAHAI 96 

Vincitrice borsa di Ateneo “Studio dei 
processi biochimici e delle variabili 
tecnologiche coinvolti nello sviluppo 
dell'aroma del vino Amarone” 

8 SANTONI MATTIA 96 

Vincitore posto in Alto Apprendistato su 
progetto: “Feasibility study for plant-
derived nanomaterials in different 
biotechnological applications” 

9 TIRA ROBERTO 96 
Vincitore borsa di Ateneo su progetto 
“Proprietà conformazionali di proteine 
amiloidogeniche” 

10 FATTORINI CHIARA 92 

Vincitrice borsa di Ateneo su progetto 
“Regolazione dell'espressione genica in 
vite: analisi dei determinanti genetici ed 
epigenetici” 

11 LOPATRIELLO GIULIA 92 
Vincitrice borsa di Dipartimento su 
progetto “Bioinformatics & Genomics” 

12 JABERI MEHRDAD 91 Vincitore senza borsa 

13 CAFERRI ROBERTO 90 Vincitore senza borsa 

14 ZAPPONE DARIO 89 Idoneo 

15 ZOE’  WEINMANN-BIETH 88 Idonea 

16 MAZZONI MARCO 88 Idoneo 

17 CONTI JESSICA 88 Idonea 

18 SANTIN ANNA 88 Idonea 

19 DEDENARO GIOVANNI 88 Idoneo 

20 MUJTIBA TAHIR 88 Idonea 

21 HAJISADEGHIAN MOHSEN 87 Idoneo 

22 SANTONI SILVIA 86 Idonea 

23 PIETROLUCCI FABIO 86 Idoneo 

24 PARADISO SALVATORE 86 Idoneo 

25 ULLAH MUHAMMAD ASAD 85 Idoneo 

26 LANDO VALENTINA 84 Idonea 

27 PALTRINIERI STEFANIA 83 Idonea 



 

 

 

 

Si riportano di seguito le graduatorie per tipologia di posto messo a bando da cui si attingerà per 

l’eventuale subentro in caso di rinuncia del vincitore. 

Per i posti senza borsa si scorrerà la graduatoria generale di merito di cui sopra  

Graduatoria per n. 1 posto con borsa di Ateneo su progetto “Fitochimica, genetica ed attività biologica di 
specie ed ecotipi del genere Artemisia e approcci di ingegneria metabolica volti all’ottimizzazione della 
produzione dei principi attivi di interesse.” 

1 VENTURI MICOL 97 Vincitrice borsa di Ateneo  

2 PIETROLUCCI FABIO 86 Idoneo 

3 ULLAH MUHAMMAD ASAD 85 Idoneo 

4 LANDO VALENTINA 84 Idonea 

Graduatoria per n. 1 posto con borsa di Ateneo su progetto “Caratterizzazione fenotipica e molecolare di 
piante di vite allevate in ambiente controllato e in pieno campo” 

1 MIAN GIOVANNI 97 Vincitore borsa di Ateneo  

2 MUJTIBA TAHIR 88 Idonea 

3 PARADISO SALVATORE 86 Idoneo 

4 PALTRINIERI STEFANIA 83 Idonea 

Graduatoria per n. 1 posto con borsa di Ateneo su progetto “Regolazione dell'espressione genica in vite: 
analisi dei determinanti genetici ed epigenetici” 

1 FATTORINI CHIARA 92 Vincitrice borsa di Ateneo  

2 PIETROLUCCI FABIO 86 Idoneo 

3 PARADISO SALVATORE 86 Idoneo 

Graduatoria per n. 1 posto con borsa di Ateneo su progetto “Sviluppo di metodi bioinformatici e statistici per 
l’analisi di dati di metagenomica” 

1 CALGARO MATTEO 96 Vincitore borsa di Ateneo  

2 MAZZONI MARCO 88 Idoneo 

Graduatoria per n. 1 posto con borsa di Ateneo su progetto “Proprietà conformazionali di proteine 
amiloidogeniche“ 

1 TIRA ROBERTO 96 Vincitore borsa di Ateneo  

2 ZOE’  WEINMANN-BIETH 88 Idonea 

Graduatoria per n. 1 posto con borsa di Ateneo su progetto “Nuove funzioni dell’ubiquitina ligasi nel 
signaling e nello sviluppo di patologie” 

1 COZZI STEFANO 98 Vincitore borsa di Ateneo  

2 CONTI JESSICA 88 Idonea 

3 HAJISADEGHIAN MOHSEN 87 Idoneo 

Graduatoria per n. 1 posto con borsa di Ateneo su progetto “Studio dei processi biochimici e delle variabili 
tecnologiche coinvolti nello sviluppo dell'aroma del vino Amarone” 

1 SAMANIEGO SOLIS JESSICA ANAHAI 96 Vincitrice borsa di Ateneo  

2 ZOE’  WEINMANN-BIETH 88 Idonea 



 

 

 

 

Graduatoria per n. 1 posto con borsa Dipartimento di Eccellenza su progetto “Applicazione di processi 
biotecnologici per la produzione di biocombustibili e prodotti eco-sostenibili” 

1 MENINI MIRIAM 96 
Vincitrice borsa Dipartimento di 
Eccellenza  

2 ZAPPONE DARIO 89 Idoneo 

3 DEDENARO GIOVANNI 88 Idoneo 

4 HAJISADEGHIAN MOHSEN 87 Idoneo 

Graduatoria per n. 1 posto con borsa Dipartimento di Eccellenza su progetto “Applicazioni biotecnologiche 
di organismi fotosintetici unicellulari per la fissazione della CO2 e la produzione di composti ad elevato 
valore aggiunto” 

1 PIVATO MATTEO 96 
Vincitore borsa Dipartimento di 
Eccellenza  

2 SANTIN ANNA 88 Idonea 

3 SANTONI SILVIA 86 Idonea 

Graduatoria per n. 1 posto con borsa di Dipartimento su progetto “Bioinformatics & Genomics” 

1 LOPATRIELLO GIULIA 92 Vincitrice borsa di Dipartimento 

2 MAZZONI MARCO 88 Idoneo 

Dottorato Innovativo a caratterizzazione industriale con contratto di Alto Apprendistato 

Graduatoria per n. 1 posto su progetto “Feasibility study for plant-derived nanomaterials in different 
biotechnological applications” 

1 SANTONI MATTIA 96 Vincitore posto in Alto Apprendistato  

2 DEDENARO GIOVANNI 88 Idoneo 

3 LANDO VALENTINA 84 Idonea 

DOTTORATO IN INFORMATICA  

Per il posto senza borsa sul progetto “Turing Arena” non ci sono stati candidati idonei e quindi il posto non 
viene assegnato 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto  

1 CRAIGHERO FRANCESCO 113 Vincitore borsa di Ateneo 

2 GIULIANI  SARA 109 Vincitrice borsa di Ateneo 

3 GERMINIANI SAMUELE 106 Vincitore borsa di Ateneo 

4 CAPRARO FABIO 102 
Vincitore borsa Dipartimento di 
Eccellenza su progetto “Informatica per 
Industria 4.0” 

5 CORSI DAVIDE 101 

Vincitore borsa Fondazione Cariverona su 
progetto “Metodi di Intelligenza Artificiale 
per droni autonomi impiegati nel 
monitoraggio delle acque interne” 

6 TEREN  VIKTOR 99 
Vincitore borsa Dipartimento di 
Eccellenza su progetto: “Informatica per 
Industria 4.0” 

7 PESAVENTO  MARCO 98 
Vincitore borsa Dipartimento di 
Eccellenza su progetto: “Informatica per 
Industria 4.0” 



 

 

 

 

8 CENZATO DAVIDE 97 Vincitrice borsa di Ateneo 

9 CRUCIANI  FEDERICA 96 Vincitrice borsa di Ateneo 

10 DALL’ORA  NICOLA 95 
Vincitore borsa Dipartimento di 
Eccellenza su progetto: “Informatica per 
Industria 4.0” 

11 FANNI FILIPPO ANDREA 94 
Vincitore borsa Dipartimento di 
Eccellenza su progetto: “Informatica per 
Industria 4.0” 

12 FENOY BARCELO’ ANDRIA’ 92 Vincitore borsa di Ateneo 

13 AMICO BEATRICE 91 Vincitrice borsa di Ateneo 

14 OLIVIERI LUCA 90 

Vincitore posto riservato dipendenti 
azienda JuliaSoft Srl su progetto: 
“Sviluppo e applicazione di tecniche di 
analisi statica per la verifica di software in 
ambito IoT”.  

15 BOMBIERI MARCO 90 
Vincitore borsa su Progetto europeo ARS 
- Autonomous Robotic Surgery 

16 DESSI’ NICOLA 90 
Vincitore borsa su Progetto europeo ARS 
- Autonomous Robotic Surgery 

17 RAKHMETOVA EVELINA 90 

Vincitrice borsa P4cards Srl su progetto 
“Sistemi informativi orientati ai processi, 
Data Warehouse, OLAP e data mining in 
ambito bancari” 

18 MUSONI  PIETRO 89 Idoneo 

19 RIGO DAMIANO 88 Idoneo  

20 AZAM SADIA 87 Idonea 

21 ANSARI RUBINA 86 Idonea  

22 ALI MUBASHIR 81 Idoneo  

23 SATURNO  GIUSEPPE 80 Idoneo  

Graduatoria per n. 5 posti con borsa di Dipartimento di Eccellenza su progetto “Informatica per Industria 
4.0” 

1 CAPRARO FABIO 102 
Vincitore borsa Dipartimento di 
Eccellenza  

2 TEREN  VIKTOR 99 
Vincitore borsa Dipartimento di 
Eccellenza  

3 PESAVENTO  MARCO 98 
Vincitore borsa Dipartimento di 
Eccellenza  

4 DALL’ORA  NICOLA 95 
Vincitore borsa Dipartimento di 
Eccellenza  

5 FANNI FILIPPO ANDREA 94 
Vincitore borsa Dipartimento di 
Eccellenza  

6 MUSONI  PIETRO 89 Idoneo 

7 RIGO DAMIANO 88 Idoneo  

8 SATURNO  GIUSEPPE 80 Idoneo  



 

 

 

 

Graduatoria per n. 1 posto con borsa su Progetto europeo ARS - Autonomous Robotic Surgery, riferimento 
progetto: 742671 “Tecniche di apprendimento automatico per ricavare dai dati raccolti i modelli degli 
interventi di chirurgia robotica”  

1 BOMBIERI MARCO 90 Vincitore borsa su Progetto europeo ARS  

2 DESSI’ NICOLA 90 Idoneo  

Graduatoria per n. 1 posto con borsa su Progetto europeo ARS - Autonomous Robotic Surgery, riferimento 
progetto: 742671 “Modellazione, analisi e controllo di un robot cognitivo mediante una gerarchia di sistemi 

ibridi” 

1 DESSI’ NICOLA 90 Vincitore borsa su Progetto europeo ARS  

2 BOMBIERI MARCO 90 Idoneo 

Dottorato Innovativo a caratterizzazione Industriale 

Graduatoria per n. 1 posto riservato ai soli dipendenti dell’azienda JuliaSoft Srl di Verona su progetto 
“Sviluppo e applicazione di tecniche di analisi statica per la verifica di software in ambito IoT” 

1 OLIVIERI LUCA 90 Vincitore posto riservato  

Graduatoria per n. 1 posto con borsa finanziata da P4cards su progetto “Sistemi informativi orientati ai 
processi, Data Warehouse, OLAP e data mining in ambito bancari” 

1 RAKHMETOVA EVELINA 90 Vincitrice borsa P4cards Srl  

2 ALI MUBASHIR 81 Idoneo  

Graduatoria per n. 1 posto con borsa finanziato dalla Fondazione Cariverona su progetto “Metodi di 
Intelligenza Artificiale per droni autonomi impiegati nel monitoraggio delle acque interne” 

1 CORSI DAVIDE 101 Vincitore borsa Fondazione Cariverona 

2 ANSARI RUBINA 86 Idonea  

DOTTORATO IN NANOSCIENZE E TECNOLOGIE AVANZATE 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto  

1 BALLOTTARI MARCO 82,50 Vincitore borsa di Ateneo 

2 GAGLIO 
SALVATORE 
CALOGERO 

81 Vincitore borsa di Ateneo 

3 CRESSONI CHIARA 79 

Vincitrice borsa Fondazione Cariverona 
su progetto “Sviluppo dei sistemi 
nanostrutturati multifunzionali per la 
teranostica” 

4 LACAVALLA MARIA ASSUNTA 78 Vincitrice borsa di Ateneo 

5 ZANETTI SOLIDEA 77,50 

Vincitrice posto riservato ai soli dipendenti 
dell’azienda ISOPAN S.p.a. di Verona su 
progetto “Realizzazione di Celle 
Fotovoltaiche a base di CZTS” 

6 SAMBUGARO ALESSIA 76 Vincitrice borsa di Ateneo 

7 BALDO MICHELA 74,50 Vincitrice posto senza borsa 

8 ZINGARETTI NICOLA 73 Vincitore posto senza borsa  

9 ALMESBERGER DARIA 72 Idonea  

10 QUINTERO SIERRA 
LINDSEY 
ALEJANDRA 

71 Idonea 



 

 

 

 

11 PUCCI MARIA CHIARA 70 Idonea 

12 CARICATO  PAOLO 69 Idoneo 

13 DEREJE DEGNET MELESE 67,50 Idonea 

14 GEROLI FRANCESCA 66 Idonea 

15 ECHEONWU BOBMANUEL 65 Idoneo 

16 KHALID SHAHID 62 Idoneo 

17 HU XIAHOWU 55 Idonea 

 
 
 

SCUOLA DI DOTTORATO DI SCIENZE UMANISTICHE 

DOTTORATO CONGIUNTO IN ARTS AND ARCHAEOLOGY  
UNIVERSITA’ DI VERONA – UNIVERSITEIT GENT 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 FONTANA SARA 109 
Vincitrice borsa di Ateneo su progetto 
“Dante e la sua opera nelle arti 
performative tra XIX e XXI secolo” 

2 PRIMO CECILIA 108 Vincitrice borsa di Ateneo 

3 FADELLI  GIACOMO 106 Vincitore borsa di Ateneo 

4 GOTTARDO  KATERINA 100 Idonea 

5 GRAPPASONNI MARIE 99 Idonea 

6 DE CRISTOFARO DARIO 98 Idoneo 

7 BEZZI JESSICA 94 Idonea 

8 MARCOGIUSEPPE MELANIA 82 Idonea 

9 MISSAGIA ANDREA 82 Idoneo 

10 MARANGONI MATTEO 80 Idoneo 

DOTTORATO IN FILOLOGIA, LETTERATURA E SCIENZE DELLO SPETTACOLO 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo tipologia di posto  

1 BARBONI FEDERICA 136 Vincitrice borsa di Ateneo 

2 PRETTO LUCIA 135,5 

Vincitrice borsa Fondazione Cariverona su 
progetto “Poesie e prose inedite 
nell’archivio di Andrea Zanzotto: verso il 
centenario del 2021” 

3 EL MATOUNI FATIMA 131,5 Vincitrice borsa di Ateneo 

4 QUATTROCCHI MATTEO 129,5 Vincitore borsa di Ateneo 

5 BRANELLI ENEO 126 Idoneo 

6 RAMPIN ANDREA 125 Idoneo 



 

 

 

 

7 SANTINI MICHELA 123,5 Idonea 

8 PERARO DANIELE 122,5 Idoneo 

9 SOLDI GIOIA 120 Idonea 

10 VIESI ARIANNA 112 Idonea 

11 FUCCI DENNIS 109 Idoneo 

12 MENNITI LARA 108 Idonea 

13 PERACCHI GIANLUCA 107,5 Idoneo 

14 GRECO GIULIA 106,5 Idonea 

15 BARILI ELISABETTA 101 Idonea 

16 VAROTTO STEFANO 94 Idoneo 

17 NOCA SILVIA 90 Idonea 

DOTTORATO IN LETTERATURE STRANIERE, LINGUE E LINGUISTICA 

Per ogni curriculum si riportano le graduatorie per tipologia di posto su progetto da cui si attingerà per 

l’eventuale subentro in caso di rinuncia del vincitore. 

Curriculum in Letterature e Culture Straniere 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 DEMICHELIS SERENA 132,5 
Vincitrice borsa Dipartimento di 
Eccellenza su progetto nell’ambito delle 
Digital Humanities 

2 CAPALBO  GIUSEPPE 116 Vincitore borsa di Ateneo 

3 BLASUT GIADA 115 Vincitrice borsa di Ateneo 

4 BADMUS AMINAT EMMA 112 Idonea 

5 BAGOZZI VALENTINA 103,5 Idonea 

6 FOCARETA MANUEL 96 Idoneo 

Graduatoria per n. 1 posto con borsa Dipartimento di Eccellenza su progetto nell’ambito delle Digital 

Humanities 

1 DEMICHELIS SERENA 132,5 
Vincitrice borsa Dipartimento di 
Eccellenza  

2 BADMUS AMINAT EMMA 112 Idonea 

Curriculum in Lingue Straniere e Traduzione 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 MATTEI ELENA 130 
Vincitrice borsa Dipartimento di 
Eccellenza su progetto nell’ambito delle 
Digital Humanities 

2 CACCIN DANIELE 125 
Vincitore borsa di Ateneo su progetto 
“Studi di lessicografia volgare del cinese 
premoderno in epoca Ming e Qing” 

3 AHMED  MAHMOUD EMAM 123 Vincitore borsa di Ateneo  



 

 

 

 

MAHMOUD 

4 D’AMBROSIO ANGELA 117 Idonea 

5 WANG LUYAO 113 Idoneo 

6 NICOL MONICA 110 Idonea 

7 DU  JUNTAO 107 Idoneo 

8 
CARVAJAL 
LAGAREJO 

ALBA 97 Idonea 

9 CHENG-LIN CATALINA 94,5 Idonea 

Graduatoria per n. 1 posto con borsa Dipartimento di Eccellenza su progetto nell’ambito delle Digital 

Humanities 

1 MATTEI ELENA 130 
Vincitrice borsa Dipartimento di 
Eccellenza  

2 D’AMBROSIO ANGELA 117 Idonea 

3 WANG LUYAO 113 Idoneo 

Graduatoria per n. 1 posto con borsa di Ateneo su progetto “Studi di lessicografia volgare del cinese 

premoderno in epoca Ming e Qing” 

1 CACCIN DANIELE 125 Vincitore borsa di Ateneo  

2 DU  JUNTAO 107 Idoneo 

3 CHENG-LIN CATALINA 94,5 Idonea 

Curriculum in Linguistics  

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 PERATELLO PAOLA 137 
Vincitrice borsa Dipartimento di 
Eccellenza su progetto nell’ambito delle 
Digital Humanities 

2 BERNARDINI CHIARA 133 Vincitrice borsa di Ateneo 

3 FESTI FRANCESCA 130 
Vincitrice borsa di Ateneo vincolata al 
percorso internazionale con UiT Norges 
arktiske universitet (Tromsø, Norvegia). 

4 MAZZOLA LUCREZIA 129 Idonea 

5 RIGHETTI FEDERICO 128 Idoneo 

6 PAOLINI CHIARA 125 Idonea 

7 FUCCI DENNIS 124 Idoneo 

8 COMPOSTELLA ARIANNA 122 Idonea 

9 BUCCI GIACOMO 120 Idoneo 

10 FAGIOLO VIRNA 119 Idonea 

11 KNAPP KATHARINA 118 Idonea 

12 BERTOLUZZA  ALICE 115 Idonea 

Graduatoria per n. 1 posto con borsa Dipartimento di Eccellenza su progetto nell’ambito delle Digital Huma-
nities 

1 PERATELLO PAOLA 137 Vincitrice borsa Dipartimento di 



 

 

 

 

Eccellenza  

2 RIGHETTI FEDERICO 128 Idoneo 

3 PAOLINI CHIARA 125 Idonea 

Graduatoria per n. 1 posto con borsa di Ateneo vincolata al percorso internazionale realizzato in 
collaborazione con l'UiT Norges arktiske universitet (Tromsø, Norvegia). 

1 FESTI FRANCESCA 130 Vincitrice borsa di Ateneo  

2 MAZZOLA LUCREZIA 129 Idonea 

3 PAOLINI CHIARA 125 Idonea 

4 FUCCI DENNIS 124 Idoneo 

5 BERTOLUZZA  ALICE 115 Idonea 

DOTTORATO IN SCIENZE UMANE 

Vengono stilate 5 graduatorie distinte: 1. Curriculum di Filosofia; 2. Borsa su progetto PhilCarE; 3. 
Curriculum di Pedagogia; 4. Curriculum di Psicologia 5. Dottorato Innovativo a caratterizzazione 
Intersettoriale. In mancanza di candidati idonei per la posizione su progetto PhilCarE, la Commissione potrà 
valutare la possibilità di attribuire tale borsa a un/a candidato/a che si è posizionato utilmente nella 
graduatoria del Curriculum di Filosofia, e in possesso dei requisiti richiesti. 

Curriculum in Filosofia 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 CHAME SANTIAGO 132 Vincitore borsa di Ateneo 

2 VILLA  IRENE 122 Idonea 
3 DOMENELLA CAMILLA 121 Idonea 
4 PALETTI STEFANO 113 Idoneo 

5 MARTINELLI EMANUELE 112 Idoneo 

6 
CASTAGNETTO 
ALESSIO 

MARCO 108 Idoneo 

7 NORIS FABIO 103 Idoneo 

8 BRAJATO  EMILIANO 100 Idoneo 

Graduatoria per n. 1 posto con borsa Fondazione Cariverona su progetto “Pratiche narrative e dialogiche 
nella cura socratica/platonica delle emozioni e loro applicabilità contemporanea (PhilCarE)” 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 PONE STEFANO 129 Vincitore borsa di Ateneo 

2 ABELLA JULIETA 123 Idonea 

Dottorato Innovativo - Posto riservato ai dipendenti del Centro di Ricerca DANS  
(Data Archiving and Networked Services), Royal Netherlands Academy of Arts and Sciences Olanda 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 MORSELLI FRANCESCA 124 Vincitrice posto riservato 

Curriculum in Pedagogia 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 JOKSIMOVIC KSENIJA 137 Vincitrice borsa di Ateneo 

2 LASI FRANCESCA 125 Vincitrice borsa di Ateneo 

3 GUERRA ELENA 124 Vincitrice senza borsa  
4 BENAGLIO CARLA 124 Vincitrice senza borsa 
5 OSHODI DARASIMI POWEI 109 Idoneo 
6 CHIARAMONTE CARLOTTA 107 Idonea 
7 DALL’OSTO CHIARA 98 Idonea 



 

 

 

 

Curriculum in Psicologia 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 
1 NAWROCKA SONIA 130 Vincitrice borsa di Ateneo 
2 ALDUAIS AHMED 119 Vincitrice borsa di Ateneo 
3 DWYER MICHAEL 112,5 Idoneo 
4 MENEGHINI ALESSANDRO 107 Idoneo 
5 DÜZEN KARATAŞ AYLIN 105 Idonea 

 
 
Art. 3 – I candidati saranno ammessi ai corsi secondo l’ordine della graduatoria, fino alla concorrenza del 
numero dei posti messi a concorso. In caso di parità di punteggio è preferito il candidato più giovane di età ai 
sensi dell’art. 3 – comma 7 – della Legge 127/97 come modificato dall’art. 2 della Legge 16.06.1998, n. 191. 
Le attività del dottorato di ricerca inizieranno il 1° ottobre 2019, il triennio si concluderà il 30 settembre 2022 
e successivamente verrà avviata la procedura di valutazione e discussione della tesi. 
 
Art. 4 – Con decorrenza dal 1° agosto e non oltre il 29 agosto 2019 i vincitori del concorso dovranno, pena 
l’esclusione: 
1. immatricolarsi on-line seguendo l’apposita procedura disponibile al seguente indirizzo: 

www.univr.it/immatricolazionedottorati (English version: www.univr.it/enrolmentphd) e descritta nel 
dettaglio nelle Linee Guida disponibili sulla pagina dei singoli corsi di dottorato alla voce “Come 
iscriversi”; 

2. trasmettere, in formato pdf, all’indirizzo di posta elettronica  ufficio.protocollo@pec.univr.it : 
- domanda di immatricolazione, completata in ogni sua parte e firmata,  
- copia fotostatica del documento di identità in corso di validità; 
- modello DAF (tutti gli iscritti: con borsa e non). 

3. Nel caso in cui il candidato oltre alla documentazione di iscrizione dovesse trasmettere anche: 
- richiesta autorizzazione per lo svolgimento di attività lavorativa 
- autorizzazione rilasciata dall’ente di appartenenza per aspettativa con/senza assegni 
tale modulistica deve essere trasmessa con specifica mail a ufficio.protocollo@pec.univr.it 
 

Art. 5 – I vincitori che non ottemperino a quanto sopra indicato entro la data prevista saranno considerati 
rinunciatari e agli stessi subentrerà altro candidato secondo l’ordine della graduatoria a seguito di specifica 
comunicazione inviata dell’Area Ricerca – Unità Operativa Dottorati di Ricerca esclusivamente tramite e-
mail. 
Il candidato convocato per il subentro sarà invitato a immatricolarsi seguendo le modalità di cui all’art 4 entro 
i cinque giorni successivi al ricevimento della suddetta comunicazione.  
In caso di rinuncia l’apposito modulo deve essere inviato tramite e-mail a ufficio.protocollo@pec.univr.it. 
Trascorso il suddetto termine senza che pervenga alcuna comunicazione, il candidato che non abbia 
provveduto a regolarizzare la propria posizione sarà considerato rinunciatario. 
 
Art. 6 – La tassa di iscrizione deve essere versata in un’unica soluzione esclusivamente tramite MAV che 
verrà generato alla fine della compilazione del form di immatricolazione, con i seguenti importi:  
TITOLARI DI BORSA DI STUDIO: 
� € 437,00 composta da € 171,00 a titolo di tassa regionale diritto allo studio, € 250,00 per contributi, € 

16,00 per imposta di bollo assolta in modo virtuale; 
NON TITOLARI DI BORSA DI STUDIO 
� € 187,00 composta da € 171,00 a titolo di tassa regionale diritto allo studio, € 16,00 per imposta di bollo 

assolta in modo virtuale.  
I dottorandi non titolari di borsa sono esonerati dal pagamento dei contributi ai sensi dell’art. 1, co. 262 della 
legge n. 232 del 11.12.2016 (legge di stabilità 2017). 
 
Art. 7 -  I dottorandi in possesso dei requisiti di reddito previsti dalla normativa vigente, potranno richiedere 
la riduzione della tassa regionale diritto allo studio e/o dei contributi studenteschi per la frequenza dei corsi 
secondo le modalità indicate nel Decreto Rettorale pubblicato al seguente link: www.univr.it/benefici alla 
voce Servizi → Borse per il diritto alla studio – Futuri studenti. 
 
Sono esonerati dal versamento dei contributi per l’accesso e la frequenza dei corsi:  



 

 

 

 

- i dottorandi con invalidità riconosciuta pari o superiore al 66% in possesso della certificazione 
prevista dalla legge 104/92 e rilasciata dalle competenti Autorità sanitarie;  
- i titolari di borsa di studio del Governo italiano (nel caso di studenti stranieri, il bando annuale è 
consultabile sul sito del Ministero degli Affari Esteri, www.esteri.it);  
- i vincitori di borsa di studio regionale;  
- i vincitori di posto senza borsa di dottorato.  

 
Art. 8 -  I dottorandi in possesso dei requisiti di reddito previsti dalla normativa vigente potranno presentare 
domanda per partecipare al bando di assegnazione degli alloggi ESU che è reperibile al link 
http://www.esu.vr.it/servizi/servizio-abitativo/#concorso-assegnazione-alloggi 
 
Art. 9 – I candidati già titolari di assegni di ricerca che nella graduatoria di merito risultino vincitori con borsa 
potranno:  
- mantenere l’assegno di ricerca e rinunciare alla borsa triennale di dottorato; 
- rinunciare all’assegno e chiedere l’iscrizione con borsa. 
In entrambi i casi l’opzione è irrevocabile.  
 
Art. 10 – Le mensilità delle borse vengono accreditate l’ultimo giorno del mese in corso. 
In caso di documentazione incompleta o pervenuta dopo il 25 settembre 2019 la mensilità di ottobre sarà 
accreditata unitamente a quella di novembre. 
 
Art. 11 - Il presente decreto viene pubblicato all’Albo Ufficiale e reso disponibile sulla pagina dei singoli corsi 
di dottorato alla voce “Come iscriversi”. Tale pubblicazione ha valore di notifica a tutti gli effetti, pertanto ai 
candidati non verrà effettuata alcuna comunicazione a domicilio.  
 
 
 

              IL RETTORE 
 (Prof. Nicola Sartor) 

 
 
 
 
Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di protocollo dell’Università di Verona, 
ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter e ss. del DLgs 82/2005 e s.m.i. 


		2019-07-30T15:51:44+0200
	IT
	sartor nicola




